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Hősihalottak.
Már behorpadtak a sírok, el­

korhadtak a keresztek, benioho- 
sodtak a fejfák, felszáradtak a 
könnyek és elkoptak a fekete 
fátylak, az idő kereke nagyot fqr- 

. dúlt, uj nemzedék cserepesedet 
fel, megváltozott a világ arculata, 
csak a magyar bánat egén nem 
olvadt fel a feledés gyógyító írja. 
Idegen szemlélő talán csodálkozva 
látja ezt a nagy-nagy szomorúsá­
got, talán meg sem érti, miért 
őrizzük mi ennyire a múltat és 
miért nem iparkodunk szabadulni 
a gyásztól?

Hát lehet elfelejteni az apát, 
a testvért, a vőlegényt és a múl­
tat, amelyben néha mosolygott az 
ajkunk és azt hittük, azt éreztük, 
hogy van célja az életünknek. Már 
pedig mi magyarok eltemettünk 
mindent, ami kedves volt, ami ide­
kötött bennünket. Csodálatos múl­
túnk, parányi nemzetünk küzdel­
mei és apró örömei pihennek ezer­
éves országunk hantjai alatt.

Eddig a fájdalomban az égő 
sebek ápolásában volt az erőnk. 
Ha nevetett az egyik szemünk, 
könny patakzott a másikból. Más 
nemzet fiainak emlékezetében las­
sanként elmosódtak a legutóbbi vi­
lágégés emlékei is. Berendezked­
tek az uj életre, magukba szívták 
a modern gondolkodás nemzeti cé­
lokat elhomályosító tanait, melyek 
nem az összesség, hanem az egye­
sek jólétét hirdetik. A fiatalok be­
teges képzelődésnek, öreges gyen­
geségnek csúfolnak minden olyan 
emlékezést, ami a múltba nyúlik 
vissza. Ezeknek az az elvük, hogy 
csak a jövőnek élnek és a múlthoz 
semmi közük sincs, mert abból 
nem volt hasznuk. Minekünk ez a 
gondolkodás éppen olyan érthetet­
len, mint a mienk őnekik.

Ennek a mndern elvnek kö­
szönhetjük Trianont, ami letörölte 
arcunkról a mosolygás halvány ár­

nyékát is és azóta borús, magába* 
néző múlton rágódó a magyar. Ra­
bok vagyunk még meghagyott föl­
dünkön is és bármennyire cseng 
fülünkben elrabolt véreink jajszava, 
legfeljebb lejjebb ejtjük a fejünket, 
erősebben megcsikordul a fogunk 
és huzzuk tovább az igát. Hét­
százezer testvér áldozta fel éle­
tét négy esztendő alatt a magyar 
múltért és jobb jövőért. Mi meg 
ittmaradtunk és nyomja vállunkat 
a rettenetes örökség. Hiszen még 
sírni sem járhatunk el hozzájuk, 
mert idegen szuronyerdő mered a 
mellünknek, ha leakarjuk róni a 
kegyelet adóját.

Mi öreg katonák nem félünk 
a világ nyelvétől, nem szégyeljük 
azokat a könnyeket, amelyeket a

régi pajtások sorainkból kidőlt vi­
dám cimborák hirtelen elmúlása 
miatt ejtünk. Nekünk beszélhetnek 
modernségről, nemzetköziségről és 
felvilágosodottságról. Mi még a 
régi „maradi" kor szülöttei vagyunk 
és azok is maradunk és gyerme­
keink leikébe is belecsepegtetjük, 
ha kell, belemarjuk fájdalmunkat 
és álmainkat. Ezért nem értenek 
meg az idegenek, ezért mosolyog­
ják meg mérhetetlen bánatunkat 
azok, akik már elfelejtették a kö­
zelmúlt világégést, akik érzéketle­
nül mennek el a behorpadt sírok, 
korhadt, mohos fejfák és felszáradt- 
könnyü vidám arcok mellett. Mi 
nem felejthetünk, mert akkor meg- 
csufolnánk hőseinket és meggya­
láznánk önmagunkat.

ságos helyzet megoldási lehetőségével ta­
lálkozunk. Egy 1.000 lóerős gőzgép meg­
felelő gőzmennyiséget követel, az pedig 
diktálja a kalóriát, azaz szénmennyiséget. 
Gazdasági téren a termelés és alkotás 
hasonlóan diktálja a forgótőke mennyisé­
gét, vagyis mindig csak annyit tudunk 
termelni, azaz alkotni, amennyi forgó­
tőke rendelkezésünkre áll.

Ha tehát a mai 4 milliárdos terme­
lés mellett nyomorúságban él úgyszólván 
az egész nemzet, akkor kell, hogy any- 
nyival többet termeljünk, mint amennyit 
a helyzet parancsol. És pedig:

1) az életstandardok kielégítésére,
2) a külföldi és belföldi adósságunk 

kamat- és tőketörlesztésére,
3) az állami háztartás biztosítására,
4) a meglevő vagyon érték csök­

kentésére,
5) a nemzeti vagyon szaporodására.
Amennyiben termelésünket és al­

kotásunkat a franciáéval arányosítjuk, 
ugyanannyi pénzt kell aránylag, hogyki- 
bocsásson nemzeti jegybankunk, mint 
amennyit a francia jegybank utrabocsáj- 
tott. Ilyen körülmények között lesz a ter­
melésünk és alkotásunk 10 milliárd, a 
forgalomban levő pénz pedig emelkedik 
4 milliárdig, vagyis a 92 milliós arany­
alapunkat tel kell emelni egy milliárdig.

„Gazdasági reformtervek 
gazdasági ismeretek nélkül."

Fenti cim alatt megjelent a „Ma­
gyarságában gazdasági reformtervem eh 
len egy nagyhangú Délibábos kritika, 
amelynek mindenegyes pontját már uj? 
ságcikkekben megcáfoltam.

A cikkíró abban a mániában szen­
ved, hogy a bankokratikus rendszer tu­
dományos jelleggel bir és ennélfogva 
megállapításai abszolút tévesek.

A bankokratikus rendszer nemzet- 
pusztitó rendszer. Ezt minden élőszónál 
hitelesebben bizonyitja az elmúlt pénz­
devalváció, amely nemzetünknek 16 mil­
liárd pengős kárt okozott. A magas ka­
matlábbal és igazságtalan kartellárakkal 
elvonja a bankokrácia a nemzet munka­
eredményeit, amit a mai általános nyo­
morúságos helyzet megcáfolhatatlan mó­
don bizonyít. Világos tehát előttünk az a 
tény, hogy az olyan pénzügyi és gazda­
sági rendszer, amely az emberiségnek 99.9 
százaléknak nyomorúságát hozza magá­
val, nem bírhat tudományos jelleggel. 
Pénzügyi és gazdasági tudomány csak 
egy olyan rendszerből fakadhat, amely 
az egész emberiségnek jólétet és fejlődést 
biztosit. Más szavakkal a tudomány olt 
kezdődik, ahol a fejlődés vele karon­
fogva jár.

A bankokratikus rendszer megíté­
léséhez szükséges a következő reális té­
nyeket figyelembe venni.

Májusfa lesz meglásd, jutalmad érette, 
s emléked megmarad szivünkben ...

[örökre.

Tavaszi dal.
Tavasz lett íme, fakad a rügy, 
kiváncsi már a kis rügyecske.
Kukucskál kifelé, dobog levélszive, 
s nem tudja szegényke, 
mi lesz jövendője?
Óhl te bohó bimbó. Levél leszel, 
s csókolgat szelíden, lányán 
a déli szél...
Ne higyj nekil Hamis a tavasznak 

[minden csókja, 
mert eljövend az ősz 
és elsárgult arccal — őseid után — 
te is lehullasz majd élettelenül 
a földre ... porba.

Szeretem a hazámat
Több nincs. De ezt az egyet  
Sem adom. A ... hazámat.

rétté mondom el mindennapimámat.
Majd jön. Egy szebb, boldogabb jövő 
s halott hazám akkor lehull rólad 
a ... szemfedő.
És élsz. Uj vérrel, néppel, hittel 
sok ezer évig.

Szegény hazám! De addig!... addig?

Jelenleg cirka 400 millió papirpengö 
forog közkézen. A takarék és folyószám­
labetétek kitesznek 1.600 milliót. Az ár­
vapénzek különféle alapok és stb. ame­
lyek szintén mind aranyfedezetü pénzzel 
létesültek, kitesznek cirka 300 milliót. 
Ennek a 2.300 milliónak aranyfedezete 
jelenleg 92 millió aranypengő, vagyis 4 
százalék. Az arany tehát úgy viszonylik 
a 2.300 millió pengőhöz, mint kenyérbe 
levő só a kenyérhez.

Jelenleg az egész világon az évi 
aranytermelés 2.250 millió pengő, viszont 
az aranyszüksóglet 3.200 millió pengő. 
Tudnivaló, hogy a világ aranytermelése 
óriási csökkenésben van, viszont az arany­
szükséglet évről-évre rendkívüli módon 
emelkedik és amennyiben a mai arany­
termelési üzem nem változik, abban az 
esetben 35 év múlva ott tartunk, hogy 
aranyat pénzfedezetnek felhasználni egy­
általán nem lehet, mert nem lesz arany 
erre a célra.

íme látjuk, hogy akár kedves ne­
künk, akár nem, az aranyfedezetü rend­
szer meghalt, erről vitatkozni éppen olyan 
hiába való, mint fiatalságunkat visszasi­
ratni.

A mai technikai korszakban keli 
végre-valahára, hogy a reális tényeket 
elismerjük, mert csak igy kerülünk arra 
az igazságos útra, ahol a mai nyomoru-

Ilyeneké a... menyország.
Olyan hideg volt a kicsi keze, 
mikor a körúton találkoztam vele. 
Vitte az „A B C"-könyvet iskolába 
és mosolygott a hétéves baba.
Templom elé értünk és ő igy szólt: 
„Ide most bemegyek!" Be is ment. 
A szent Szív oltárnál azután letérdelt, 
maga mellé tette az „A B C"-könyvet, 
keresztet vetett s ártatlan szemével 
oly sokáig nézte az oltáron levő...

_________ [feszületet.

Élet—Halál.
Mi vagy Te Élet? 
Hallod kérdésemet?
Válaszolj hát tüstént kérdő szavamra, 
megnyugtatásomra.
És szólt az Élet: „Én csak várakozás 
vagyok a halálra."
Halál! hát csakugyan te vagy 
a jövőm? Most már nem tűnődöm.
Látom halál, te „igent" intettél, 
mert születésemkor jegyesem lettél.
És el fogsz majd „akkor" jönni értem, 
hogy clvigyél.
Hová viszel halál?
Mondd meg végre!
És a halál csontos keiével 
felmutatott az Égre .,. Égre.

Honnan lehetne beszerezni ezt a hiányzó 
900 millió aranyat? azt hiszem a cikkíró 
másképen beszélne, ha az arany beszer­
zési probléma ő rá lenne bízva.

Fentiekből azt látjuk, hogy gazda­
sági életünkben sem hanggal, sem nagy­
zási mániával, sem pedig egyéni eszmék­
kel nem lehet boldogulni, mert itt a 
helyzet diktálja a probléma megoldását 
és amennyiben nem vagyunk hajlandók 
ezt a2 egyedül irányító tényezőt elis­
merni, abban az esetben szenvedés a 
büntetésünk.

Világos elméjű nemzetnél nem le­
hel a forgótőke magasabb kamatú, mint 
az üzemek átlagos hozama, mert külön­
ben az nem forgótőke, hanem uzsora­
pénz, amely gazdasági életünkre pusztító 
természettel bir.

Minden nemzet, amelynek külke­
reskedelme aktiV, pénze nem szerepelhet 
a külkereskedelemben. Amennyiben kül­
kereskedelme pas§ziv, abban az esetben 
annyi külföldi kölcsönt kell felvenni, vagy 
pedig behozatalát annyival csökkenteni, 
amennyit a helyzet követel, mert más 
mód nincsen. Továbbá jogában áll min­
den nemzetnek áruját külföldi valutáért 
eladni s ennélfogva eleget tehet külföldi 
kötelezettségeinek, ezzel a kapott valu­
tával.

Továbbá tudnivaló, hogy külkeres­
kedelmünk pénzügyi lebonyolítása devi­
zákkal történik olyképpen, hogy ezek 
naponta rendszerint kiegyenlítik egymást, 
oly annyira,/ hogy alig fordul elő némi 
differencia. Jegybankunk helyes politi­
kája, hogy évek óta annyi devizát tart 
készletben, amennyit a külkereskedelmi 
deviza kiegyenlítések követelnek minnél- 
fogva pénzünk évek óta a külkereske­
delmi kiegyenlítéseknél nem szerepel.

Mindezekből azt látjuk, hogy se a 
magyar pénznek sem pedig az aranynak 
egyáltalában nem is kell szerepelni kül­
földi vonatkozásban.

A bankokrácia évszázadok óta jel­
szavakkal dolgozik. Ilyen jelszava jelen­
leg az „infláció". Az a mese, hogy az 
infláció pénzdcvalvációt idézhet elő ab­
szolúte téves. A pénz szerepe az áruval 
szemben mindig alárendelt. Az áru ára 
diktálja a pénz éltekét és nem pedig 
megfordítva. Pl. a kartellárak, vagy más 
monopólisztikus árak meghatározzák dik- 
tartoiikusan a pénzértékét, de feltűnően 
látjuk ezt a külföldi gazdasági indexszá­
mokból is. A svájci frank aranyfedezete 
1914 julius 1-én volt 61 százalék, index­
száma pedig 100 volt. 1932 január 1-én 
volt a svájci frank aranyfedezete 161 
százalék, indexszáma pedig 155 százalé­
kig emelkedett. Más szavakkal 1914-ben 
amikor a frank aranyfedezete csak 61 
százalék volt, 100 franknak olyan vásár­
lóereje volt, mint 1932-ben 155 franknak 
amikor aranyfedezete úgyszólván Mrom-
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„A MUNKA- TÁRCÁJA
VERSEK.

.Irta: Csányi Medárd Endre.

Űrnap előtt
Jön felénk. Közéig a nap, 
mikor mindenki, ki őt szereti, 
— legyen az munkás, vagy munkaadó 
de mégis .,. követi.
Rózsaszirmok hullnak majd 
utján eléje. Megérdemelte. 
Nem ismered? Miért nézel 
mond, kérdő szemeiddel 
most reátn?
Hiszen csak ö az, ki annyi pofon, 
korbács, köpés után 
meghalt Lelkedért a ... Golgotán.

Légy üdvözölve május!
Általunk, kik epedve vártunk,kívántunk, 
feléd sóhajtottunk és most itt vagy. 
Látod? A gonosz tél sok fának 
csecsemőbimbóját előre letépte, 
« a metsző hideg szél a földre teperte. 
Atkozott, ki tette!

Légy üdvözölve májusi Te tizenkét társad 
legázebbike. Tüzeld szépségeddel 
napunkat az égen, kacagj feléje, 
hogy beleszeressen újra a földbe.
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szór annyi volt. Ezek a hiteles számok 
a napnál is fényesebben bizonyítják azt 
a tényt, hogy az áru diktálja a pénz ér­
tékét, tekintet nélkül, hogy mennyi az 
aranyfedezete. Kizárólag a tözsdespeku- 
láció kénye-kedve szerint alakulnak az 
áru árak, a deviza és valuta, azaz pénz­
értékek, anélkül, hogy bármilyen állam­
hatalom ez ellen tehetne, mert a ban- 
kokratikus tőzsderendszer szerint a pénz, 
azaz a bankokrácia az ur. A pénzdeval­
váció alkalmából Európában legalább 100 
millió ember koldusbotra jutott, de egyet­
len országban sem történt intézkedés, 
hogy ezen tervszerű nemzetpusztitás miatt 
valaki meg legyen büntetve.

A cikkíró úgy tüntette fel az „Ame­
rikai Federál Rezerve Bankot**, mint 
hogyha ez volna az egyedüli pénzkibo- 
csájtó bank Amerikában, hol annak for­
galomban levő pénze az összforgalomnak 
egyharmadát teszi ki. Pénzfedezete pedig 
a törvények szerint van meghatározva s 
ennélfogva az amerikai pénznek 100 szá­
zalékos értékpapír, vagy 200 százalékos 
ingatlan fedezete is lehel Hogy a Fede- 
ral Reserve bank kereskedik az arany­
nyal, igaz, de ez minden európai és 
amerikai jegybanknak meg van engedve.

Figyelmében ajánlom a cikk írójá­
nak a következő törvényeket, rendelete­
ket és forrásmunkákat, áttanulmányozás 
végett, hogy ebben a kérdésben helye­
sen lássa a helyzetet

Az amerikai banktörvény alap tör­
vény 1838 évi, IV/18-án lépett életbe. 
Ezt a törvényt póttörvények követték: 
1838 évi IV/25-én és V/20-án. Továbbá 
1840 évi VZlO-én, 1851 évi V/7-én 1863 
évi VI/3-án, 1864 évi III/3-án 1865 évi 
XU/5-én, 1873 éviI/14-én, 1875 évi VII/ 
12-én, 1900. III/14-én és 1908 évi I/l-én.

Van még egynéhány póttörvény, 
amely azonban egy sem változtatja meg 
az 1838 évi alaptörvényt.

A forrásmunkák a következők:
Obst: Notenbankwesen in den Ve- 

reinigten Staaten von Amerika 1903.
Marcuse: Betrachtungen über das 

Notenbankwesen in den Vereiniglen 
Staaten 1906. Derselbe, Das National 
Bankgesetz von 1874, in seiner heutigen 
Fassung. (Gesetz text, 1908.)

M. Wirth, Handbuch des Bankwe- 
sens (grundzüge dec National ökonotnie 
Bd. Ili) 3 auf Köln 1883.

M. Prager. Dic Wahrüngs — und 
Bankenreform in den Vereiniglen Staaten 
von Amerika 1900.

Slubbe, Organisation des Ameri- 
kanischvs Bankwesens, in Jahrb. f. Gc- 
setzg. Verwaltung und VolkswirLschaft d. 
D. R. 1907 (daselbsl auch voll standige 
Vebersicht über die neuere amerikani- 
sche Bankliteratur.)

A cikkíró kifogásolta, hogy mun­
kámban statisztikai számokkal bizonyí­
tottam, hogy az egyes nemzetek a ban- 
kokralikus rendszer folytán mennyire el­
adósodtak 1785—1913-ig, vagyis kimu­
tattam, hogy 1785-ben esett egy francia 
állampolgárra 69.1 korona államadóssági 
teher, ami 1913-ban már 776 koronára 
emelkedett, vagyis minden francia újszü­
lött gyermek, aki 1913-ban született 776 
korona államadósságot örököli

Amennyiben 1785-töl 1913-ig az 
európai államadósságot 5 százalékos ka- 
malhalmozással kiszámítjuk, kitűnik, hogy 
a végeredmény éppen 65 százalékkal 
annyit tesz ki, mint a mai Európa nem­
zeti vagyona.

Azt hiszem minden ember, aki a 
kulturális haladásnak a hive és egy atom 
logikai gondolkodással bir, kell, hogy be­
lássa azt az elvitathatatlan tényt, hogy 
az aranyfedezelü jegybankrendszer a kul­
turális haladással párhuzamosan az egyes 
nemzetek eladósodását magával hozza s 
ennélfogva csak idő kérdése, amikor min­
den nemzet munkaeredményének nagyobb 
részét, az adósság utáni kamat elvonja.

A cikkíró azt hangoztatta, hogy 
abban az esetben, ha az uj gazdasági 
reformtervem bevezetésre kerül, ez az 
első napon csődöt fog mondani. Figyel­
meztetem a cikkíró urat, hogy amint a 
vitorláshajósok annak idején nem voltak 
hivatva a gőzhajót kritizálni, ugyanez a 
törvény áll a cikkíró urra, annál is in­
kább, mert részletes tervemről — kriti­
kája után ítélve — halvány sejtelme sin­
csen. Biztosítom azonban, amennyiben a 
sors engem oda fog állítani, hogy gazda­
sági tervemet bevezessem, azzal éppen 
olyan diadalt fogok aratni, mint Fultoá 
a maga gőzhajójával. Bell Miklós.

Ez a revízió kivívásának legfőbb 
feltétele: ki kell építeni a nemzett belső 
frontját. Ezt hirdette Bethlen István gróf 
a fővárosban tartott revíziós gyűlésen. 
Akik az igazságot hirdetik, azok egy tá­
borban legyenek. Ne ellenségnek tekint­
sük egymást, ne gyűlöletet szítsunk, ha­
nem egyetértve dolgozzunk a nagy és 
szent célokért. Ne engedjétek, hogy 
megszűnjék a bizalom magyar és magyar 
közöli Áz érvek harcát ne a sárral és 
piszokkal való dobálás váltsa fel, mert 
kölcsönös vádaskodásban nem merülhet 
ki a közélet

Ezek Bethlen István szavai, amelyet 
a sokezer főnyi hallgatóság lelkes he­
lyesléssel fogadott. Azután a kővetkező 
figyelmeztetés is benne van Bethlen be­
szédében: Ne csüggedjetek, ne habozza­
tok és ne engedjétek, hogy a nagy nemzeti 
célkitűzések elsorvadjanak és hogy belső 
egyenetlenség és belső harc következzék.

De hozzátette, hogy szükség van 
olyan cselekvő erőkre, amelyek az igaz­
ság megvalósítása érdekében erejüket 
latbavetik. Ezt a munkát más, mint a hi­
vatalos diplomácia, vagyis a kormány el 
nem végezheti. Ebből önként következik, 
hogy a vezetés feladata a revízió kérdé­
sében is a kormány bölcsességére háram­
lik. Bethlen elmondotta, hogy tiz éves 
kormányzása alatt mindig megtette mind­
azt a revízió érdekében, amit az adott 
körülmények megengedtek. És bizonyos 
az, hogy a jelenlegi kormány is ugyan­
abban a szellemben működik és mindent 
megtesz, amit a revízió eszméjének szol­
gálatában az adott körülmények között 
meg lehet fenni.

Az egységes nemzeti front ki is 
alakult a főváros revíziós naggyülésén. 
Eckhardt Tibor, aki politikában erősen 
hadakozik Bethlen ellen, a gyűlésen 
mondott beszédében teljesen azonos gon­
dolatokat juttatott kifejezésre, mint Bethlen 
István. A magánbecsület, a tekintély, a 
közérdek, a rend — úgymond Eckhardt 
Tibor, — ezek fázok a tényezők, ame­
lyektől ma a revízió függ. Türelemre és 
fegyelmezettségre van szükség a nemzet

részéről, mert aki tovább bírja türelem­
mel a mai nehéz helyzetet, a mai gazda­
sági háborút: valójában az fogja meg­
nyerni a világháborút.

A gyűlés többi szónoka is hasonló 
szellemben beszélt. Szlranyavszky Sán­
dor hirdette: némuljon el minden ami 
önzés, ami egyéni érdek, ami a közér­
dekkel szemben áll. Nagy Emil pedig ki­
emelte nagy jelentőségét annak, hogy 
meg tudunk egyezni egy közös javaslat­
ban és a revízió kérdésében egységes 
frontot tudunk alakítani

Mindenkép nevezetes esemény a 
revíziós gyűlésnek ez az emelkedett nem­
zeti tartalma. Nevezetes nemcsak a reví­
zióért folytatott küzdelemnek, hanem a 
belső politikának szempontjából is. Re­
méljük, hogy a gyűlésen fejtegetett ne- 
messzárnyalásu igéknek meg lesz az üd­
vös átalakító hatása a belső politikai 
harcokra is. Reméljük, hogy ezentúl meg 
fog szűnni a féktelen izgatás az Eckhardt 
által kiemelt nagy nemzeti tényezők: a 
magánbecsület, a közérdek, a tekintély 
és a rend ellen. Reméljük, hogy egyetlen 
komoly számbavehető politikus sem a 
parlamentben, sem a sajtóban, sem az 
országban nem fog olyan izgató politikát 
követni, amely alkalmas arra, hogy pró­
bára tegye az ország türelmét, vagy meg­
bontsa a nemzet fegyelmezettségét és ki­
tartását a tengernyi bajok között.

Mert hirdetni a nemes eszméket, 
amelyek a nemzet belső, lelki erejének 
összetartását vannak hivatva szolgálni és 
a cselekvést, a tetteket a politikai és köz­
életi magatartást is szorosan és szigorúan 
az eszmékhez szabni: vajmi gyakran két 
egymástól eltérő világ gyanánt mutatko­
zik a valóságban. Ez a kettős kép külö­
nösen a kormány működésének bírálatá­
ban szokott megnyilvánulni. Méltányos 
belátással kisémi a kormány nehéz hely­
zetét: ez is hozzátartozik az összefogó, 
tisztult nemzeti gondolkozás kialakulásá­
hoz. Reméljük, hogy megihletve a reví­
zió gondolatától, a jövőben nem lesz el­
térés a szárnyaló eszmék és a valóság 
világa között.

Hírek és különfélék
Vitézavatás. F. hó 23-án avatták 

Balassagyarmaton vitézzé Donászy Viktor 
(Győző) helybeli kereskedőt, aki néhány 
héttel ezelőtt kisebbfoku agyvérzésben 
betegedett meg. Az uj vitéz a gyógyulás 
utján van s személyesen jelenhetett meg 
a megható és érdekes ünnepségen, me­
lyen összesen négy vitézt avattak. Váro­
sunk közönsége meleg szeretettel köszön­
tötte a világháborút követő idők egyik 
legszebb alkotásának: a „Vitézi rendnek" 
uj tagját. Megértjük a nagy célt, melyet 
ezen intézmény szolgál. Tudjuk, hogy 
sok-sok névtelen derék magyar megér­
demelte volna és megérdemelné a „vitéz" 
jelzőt, melyet a magyaroknak oly szű­
kén csepegtetett vitézségi érmek alapján 
engedélyez a kormányzó, de nem az 
egyénenkénti elbírálás fontos itt, hanem 
az egész világ által elismert magyar vi­
tézség csodálatos példáinak megörökítése, 
ébrentartása egy szebb, jobb jövő bizto­
sításának érdekében. Ennek tudatában 
köszöntjük az uj vitézt társaival egye­
temben!

Esküvő. Zorkóczy Erzsiké és Ju- 
raskó Elek junius 2-án délben 12 ója­
kor tartják esküvőjüket Budapesten a 
fasori evangélikus templomban. „Minden 
külön értesítés helyett."

Halálozás. F. hó 25-én temették 
nagy részvét mellett Praznovszky Sándor 
vendéglőst, aki hosszú szivbelegeskedés 
után 48 éves korában meghalt. Temetése, 
melyet Traum Péter esperes végzett, 
nagy részvét mellett folyt le az Omke, 
az Ipartestület és nagyszámú gyászoló 
közönség jelenlétében. A simái az Omke 
helyi fiókja nevében Singer Gyula bú­
csúztatta a megboldogultat, aki éveken át 
mint kereskedő elnöke és egyik megala­
pítója volt ezen egyesületnek.

A 19-iki munkáslelklpásztori 
konferencia befejezése után száz te­
rítékű közebéd volt a K. Kör kis termé­
ben. Az ebéd alatt felköszöntőt mon­
dottak: Payer János p. helynök az egri 
érsekre, vitéz Subik Károly a világi ve­
zetőkre, Szente László ig. v. Subik Ká­
rolyra, Fischer Ferenc ig. a vendégekre, 
Csintalan József Payer János helynökre 
és Traum Péter esperesre, Harkabusz 
László az uj munkára, Traum Péter az 
előadókra, Dr. Cscpcla Lajos a kor. saj­
tóra, Szántay István a más vallásu jelen­
levőkre, Tarcsafalvi Lajos Tobler Jánosra, 
Tobler János v, Subik Károlyra és Já- 
nossy Ödönre, míg a szót ismét vitéz 
Subik Károly zárta be.

A huszonötösök ünnepségei.
Junius 4-, junius 19-én.
Idestova három vagy talán négy éve 

is annak, hogy egy lelkes kis gárda nekifo­
gott a volt losonczi 25-ös gyalogezred 
emléktáblájának városunkban! felállításá­
hoz. A losonczi gyalogezred nemcsak vá­
rosunkból egészilődött ki, de Losoncz 
megszállása után a legközelebbi és leg­
méltóbb hely csak Salgótarján lehet, ahol 
az ezred elesettjeinek emléket állítanak.

Ez az elgondolás előbb gyüjtöivek 
formájában, majd egy, a mindnyájunk 
élénk emlékezetében élő nagyszerű es­
tély utján igyekezett összeszedni azt a 
pár ezer pengőt, amely szükséges az em­
lékműnek a katholikus templom támfala- 
zatában való felállítására.

A nagy erőfeszítés a végéhez kö­
zeledik. A kicsiny, de lelkes csapat mun­
kájának gyümölcse megérőfélben van « 
szinte már csak az utolsó simítások van­
nak hátra, hogy mint készre tekinthes­
sünk Bóna Kovács hazánkfia nagyszerű 
alkotására.

Érdeklődtünk az emlékmű bizott­
ságnál az utolsó simítások iránt s az ott 
kapott felvilágosítások még szebb világí­
tásban tüntették fel ednek a lelkes gár­
dának munkáját.

Részint a még hiányzó néhány pengő 
begyűjtésére, részint a bajtársi társadalom 
seregszemléjére, de nem utolsó sorban a 
város szegényeire való tekintettel minde­
nekelőtt egy hatalmas arányú színdarab 
vezeti be az ünnepségek sorozatát. Mint 
már több számunkban is fúrt adtunk, 
Magyarország egyik legelső színészének 
Csortos Gyulának vendégszereplésével 
egybekötve az Ipartestület nagytermében 
Szabó István huszonötös hadnagy ve­
zetésével, Röder Alfréd rendezésével 
junius 4-én este színre hozzák váro­
sunk legjobb műkedvelői A tábornok 
urat.

A sok vadonatúj díszlet, a lelkes 
hangulatú próbákon tapasztalt szereplési 
készség s ily előkelő részvétel a színda­
rab játszásában, biztos záloga a sikernek, 
a darab kitűnő lepergésénck. De az a 
bajtársi érzés, amely a múlt huszonötös 
estély termét is zsúfoláson túl megtöltötte, 
biztosítja ennek a junius negyediki est­
nek a látogatottságát is. De jól is van ez 
igy! Végre is a lövészárkok szolidaritása 
nem lehet papirosbarátság, emberek szi­
veiben és szivek tömegeiben kell annak 
megnyilvánulnia.

Jöjjön el tehát minden frontharcos, 
huszonötös és más ezredbeli egyaránt 
junius 4-én este, de jöjjön cl az is, aki 
tisztelettel tekint a múlt nagy szenvedé­
seinek letéteményesei felél

Egyébként részletes tájékoztatót a 
falragaszok adnak.

Az ünnepség főnapja értesülésünk 
szerint junius 19-én lesz, amidőn a már 
befalazott cmlékdombormüvet József fő­
herceg avatja fel. Erre nézve a részletes 
programot jövő számunkban hozzuk.

,,Ki kell építeni a nemzet belső frontját."

A Justice for Hungary 
tragédiája.

Magyarország gyásznapja.
Az elmúlt szombaton, május 21-én 

bizakodó jókedvvel emelkedett a magasba 
magyar remények szárnyán a rákosi re­
pülőtéren az Óceánt átrepülő Justice fór 
Hungary. A kormánykeréknél az óceán­
repülés hőse, Endresz György és Bittay 
Gyula, üllek. És szállt, szállt a hatalmas 
gépmadár magyar remények szárnyán a 
repülök congresszusára, Róma felé ... 
Már ott keringett az örök város felett, 
olasz ég alatt, amikor, amikoi ó Isten, 
micsoda megpróbáltatás, micsoda magyar 
tragédia van abban, hogy a cél előtt 
megtorpant az óriási gép s a két hőssel 
együtt barát olasz földön halálát lelte az 
Élet, Hit és Remény ... Nagyon megfogta 
nagyon próbára tette ez a fájdalom a 
magyar sziveket. Nem esett annyi eső 
mostoha magyar földre, mint amennyi 
könny hullott ezen a napon. Még csen­
desebb, még haloltabb lelt ez az ország, 
a földkerekség országai közül a legnyo­
morultabb. Mit lariogatsz a számunkra, 
mit adsz érte Istenünk, hogy elvesztettük 
a Justice fór Hungaryl hőseivel együtt? 
Úgy éreztem, hogy mindnyájunknak va­
lami nagyot kellene tenni, valami nagyot, 
a fájdalomhoz illőt. Szétfeszíteni körü­
löttünk az abroncsol Élni vagy meghalni, 
de nem örök sebbel a szivünkben las­
san sorvadni el. Nagy megpróbáltatás 
volt Istenünk a'Justice fór Hungary tra­
gédiája, de nagy erkölcsi érték egy nem­
zet szenvedésének mérlegén. Örök pa 
rázs, amit csak lángra kell lobbantani, hogy 
meggyujlsa ezt a vén Európát — a ma­
gyar igazságért, ök megcselekcdték, amit 
megkövetelt a Haza. Jegyezzétek meg 
kedves magyar testvéreim: „dulcc et de- 
corum est pro patria móri."

(Tóth Mátyás dr.)

Halálozás. Borvan Pál hentes és 
mészárosmester 35 éves korában meghalt. 
Súlyos agyhártyagyulladás ölte meg a 
hatalmas termetű iparost, akit halála előtt 
néhány órával hoztak haza Pestről. Te­
metése Űrnapján d. u. volt óriási részvét 
mellett. A ravatalnál és sírnál a katholi­
kus köri és acélgyári dalárda énekeltek 
gyászdalokat. Iparos társai vették vállukra 
a koporsói, amelyet sok koszorú borított. 
A sírnál Gacza Frigyes búcsúztatta a jó­
lelkű, emberbarálságáról ismert, szorgal­
mas iparost,

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet folyó évi julius 3-án a Polk- 
terrasz feletti SBTC sportpályán rendezi 
meg az ez évi népünnepélyét, mely az 
elmúlt évben is karácsonyi segélyakció­
jának és jótékonysági alapjainak legfőbb 
forrása volt. Sorsolással, hideg- és meleg- 
büffével, gulyásfőzéssel, látványos mutat­
ványokkal, zenekari hangversennyel, vi­
lágpostával, szerpentincsatával, lampionos 
szerenáddal, tánccal köti össze a kedves­
nek és nagyszabásúnak ígérkező nyári 
ünnepélyt. Sorsjegyek már a jövő héten 
kaphatók. Kérjük Salgótarján nemesszivü 
társadalmát az akció — mely a kellemes 
szórakozást a hasznossal köti össze — 
szives felkarolására és támogatására!

Ha ön is súlyt helyez a tisztaságra 
és higiéniára, úgy csakis a Ligeti cseme­
gekereskedésben vásárolhat, a nagytrafik 
melleit. — Nagy választék, legolcsóbb árak!
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Köszönetnyilvánítás. Mindazok* I 
nak, akik felejthetetlen jó férjem elhunyta 
alkalmából fájdalmunkat szives részvétük­
kel enyhíteni igyekeztek, ezúton fejezem 
ki hálás köszöncmet. özv. Praznovszky 
Sándorné és családja.

Ax Evangélikus Nőegylet jövő 
vasárnap, junius 5-én 6 órakor a városi 
kioszkban majálist rendez, amelyen elő­
ször meguzsonnáztatja a hittanvizsgán 
résztvevő gyermekeket, majd a meleg 
virsli és sütemények remélhető elfogyasz­
tása után a főcsarnok t.erraszáról torony- 
zenekoncert szórakoztatja a közönséget, 
amelyen a zenét Ursutz József karnagy 
vezetésével az acélgyári zenekar- fuyós- 
quartetje, mükedvelőzenekar és tárogató 
fogja szolgáltatni. Ennek vége’zlével tűzi­
játék, következik. Beléptidij nincs, ön­
kéntes adományokat elfogadnak. Műsor 
a helyszínen váltható.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik felejthetetlen jó férjem elhunyta 
alkalmából megnyilvánult jóleső részvé­
tért ezúton mondok hálás köszönetét, 
akik ennek bármi módon kifejezést ad­
tak. Külön megköszönöm a Róni. Kath. 
Dalárda és az Acélgyári Dalárda szerető 
közreműködését. özv. Borvan Pálné 

és családja.
Pesti dalosmadárkák éneke verte 

fel 20-án a Borbély-liget Ludovika ját­
szóterének csendjét, amikor a Veres Pálné 
Leánykollégium 68 salgótarjáni kirándu­
lója Akáczfaünnepet rendezett ott szép 
számú közönség érdeklődése mellett. Ko­
moly és tréfás dalok, többszólamú kar­
énekek, pompás és sokszor megismételt 
magán és csoporttáncok, szavalatok és 
beszédek tették változatossá a műsort, 
amely egyben az iskola szellemét is hí­
ven tükrözte. — A Télesi Dalma és 3 
tanárnő társa vezetésével tanulmányi ki­
ránduláson itt járt leánysereg először az 
acélgyárat tekintette meg, majd megjárta 
Somoskőt (ahol a várba a csehek nem 
engedték őket fel) Salgót, a Palackgyárat 
s a gyári cserkészotthon romantikus szál­
lásának s a látottaknak szép emlékeivel, 
kiváltkép Fabini Henrik és Szénié László 
igazgatók iránti hálával eltelve, mindenek 
felett azonban Dr. Kovács József bánya­
főorvos és nejével szemben, kik az elő­
készítő munkálatokat nagy odaadással és 
szeretettel látták és végezték el sok és 
még dalban, nótázással (az állomáson) 
sem elmondható köszönettel szivükben 
tértek vissza a fővárosba.

A Mansz elnöksége ezúton is 
felkéri azon tagjait, akiknek magyarru­
hájuk van, hogy holnap 11 órakora Főtéren 
tartandó Hősök ünnepén a „Mansz" kép­
viseletében magyarruhában megjelenni 
szívesek legyenek. Ugyancsak kérjük tag* 
jainkat, hogy a különböző hitíelekezetek 
istentiszteletén is minél nagyobb számban 
megjelenni szíveskedjenek. Bocsánatké­
réssel igazítjuk helyre, hogy a május 9-iki 
ingyenebéd teljes költségét nem Keresz­
tényi Istvánná, hanem Szentpétery Istvánná 
volt szives vállalni, amiért újból hálás 
köszönetünket tolmácsoljuk.

Végre egy örvendetes hír. A 
Takarékpénztárak és Bankok egyesülete 
vidéki körzetének elnökei tisztelegtek a 
napokban Báró Korányi Frigyes pénz­
ügyminiszternél, hol részletesen kifejtet­
ték, hogy a hitelélet újabb megindítása a 
gazdasági élet újjászületését eredményezné 
s különösen az aratás financirozásáról 
feltétlenül gondoskodni -kellene, mert 
ezen múlik a mai gazdasági helyzet 
jobbrafordulása. A pénzügyminiszter meg­
ígérte ezen kérdés gondos megvizsgálását 
és így remény lehet, hogy a régóta várt 
hitelélet végre megindulhat

Turisták! A M. K. E. helybeli 
osztálya f. évi junius hó 5-én hivatalos 
kirándulást rendez a Galyatetőre. Indulás 
már 4-én, szombaton d. u. 1 óra 10 
perckor a főtéri állomásról. Vezető: Rok- 
falusy Lajos. — Vállalkozó szellemű, 'jó 
gyalogos résztvevők Mátraházán át fel­
mennek a Kékesre, majd Parád-fürdőn 
át térnek haza. Szállás biztosítása végett 
előzetes jelentkezés a vezetőnél, vagy 
Kaszóer Kálmán titkárnál junius hó 1-ig. 
Vendégeket is szívesen lát az elnökség.

Hivatalos látogatás a salgó- 
tarján! ref. egyháznál. F. hó 21-től 
23-ig a salgótarjáni református egyháznál 
az egyházmegye esperese, Nagy István 
nógrádszokolyai lelkész hivatalos látoga­
táson volt. Kíséretében volt Labancz 
László körlelkész, nagymarosi református 
lelkész is. A hivatalos egyházlátogatás, 
amely a tarjáni egyházközségnek úgy ad* 
minteztratio, mint belső, vallásos és misz* 
sziós működése felülvizsgálatára terjedt

ki, L hó 21-én tartott presbiteri üléssel 
kezdődött. A* szombat délután 6 órakor, 
a ref. templomban tartott presbiteri ülé­
sen, amelyen Varga Kálmán dr. főgond- 
nok és a lelkész elnökölt, Nagy István 
esperes legteljesebb elismeréssel adózott 
ref. egyházunk vezetőinek. Meleg sza­
vakkal, mély kegyelettel emlékezett a 
ref. egyház néhai főgondnokára, Liptay 
Jenőre, azokra a hervadhatatlan érde­
mekre, amelyeket a ref. templom felépí­
tésében szerzett. De nem mulasztotta el 
hangsúlyozni az egész egyház valamennyi 
hívének példaadó áldozatkészségét sem, 
különösen kiemelve dr. Varga Kálmán 
főgondnok és Szabó Dezső lelkész, vala­
mint a presbitérium fáradhatatlan buz- 
gólkodásáL Másnap, vasárnap d. e. 8 
órakor a ref. tanulóifjúság jelent meg 
Nagy István esperes elölt, aki kollokviu­
mot tartva velük meggyőződött arról, 
hogy az ifjúság mély vallásosságban ne­
velődik, gondos és elmélyülő lelki kép­
zésben részesül. D. e. 10 órakor a ren­
des vasárnapi Isten-tisztelet Nagy István 
esperes végezte. Mélyen vallásos áhítat­
ból fakadó, magasztos eszmékre felépített 
egyházi beszéde kitörölhetetlen nyomokat 
hagyott a gyülekezet valamennyi hívének 
lelkében. Az espereslálogatással kapcso­
latban kell megemlékeznünk a ref. egy­
ház belső életének egy másik, ugyancsak 
vasárnap, f. hó 22-én lefolyt eseményé­
ről. Ezen a napon alakult meg a ref. 
középiskolai diákság „Soli Deo Glória" 
szövetségének helyi csoportja. A szövet­
ség, amelynek célja a középiskolai ref. 
tanulóifjúság vallásos meggyőződésének 
elmélyítése, Fonyódy Sándor központi 
titkár küldte ki a salgótarjáni csoport 
megalakításának irányítására. A helybeli 
reálgimnázium ref. tanulói az alakuló 
összejövetelen letették a szokásos ünne­
pélyes fogadalmat.

Háztulajdonosok figyelmébe! 
Ki kaphat adótörlést? A H. H. 0. 22 § 
5 pontja alapján adótörlésnek helye van, 
„ha a bérjövedelem egészben vagy rész­
ben igazoltan behajthatatlan, a behajtha­
tatlanná vált bérösszeg erejéig." A be­
hajthatatlanságot igazolni lehetett a biró- 
ilag megkísérelt végrehajtás eredmény­
telenségével s azzal a ténnyel, ha a bérlő 
ellen a szóbanforgó házbér esedékessége 
alátE köztartozások fejében megkísérelt 
végrehajtás lefoglalható vagyon hiányá­
ban eredményre nem vezetett. Mindkét 
igazolás költséges és hosszadalmas volt. 
Á háztulajdonosok nem is igen éllek vele. 
A méltányosság jegyében született meg a 
145000/932. VII. a számú P. M. rendelet. 
Ezen rendelet szerint adótörlésnek helye 
van akkor is, ha a bérlő két tanú előtt 
aláirt nyilatkozatban kijelenti, hogy volt 
házigazdájának X pengő lakbérrel tarto­
zik s a hátrálék biztosítására semminemű 
biztosítékkal nem rendelkezik és család­
jában olyan személy, akitől a hátrálék 
behajtható volna, nincsen. Ki kell jelen­
teni azt is, hogy a nyilatkozatban foglal­
tak megerősítésére az esküt a bérlőtől 
az illetékes bíróság bármikor kiveheti. A 
nyilatkozat mellé csatolni kell a volt la­
kónak rendőri kijelentőlap szelvényét, 
mert csak a már kiköltözött hátrálékos- 
sal szemben és hat hónapot meg nem 
haladó lakbértartozás cselén van adóel­
engedésnek helye. A felszerelt nyilatko­
zat a polgármesteri hivatal, illetve községi 
elöljáróságok iktató hivatalaiban adható 
be a kiköltözéstől számított 15 napon 
belül. A mai szomorú időkben, amikor 
a bérlők egymás "után fizetésképtelenek 
lesznek,-nagy segítség a háztulajdonoson, 
ha könnyűszerrel költség nélkül a hátrá­
lék erejéig adótörlésben részesül. (T M dr.)

Meghívó. A f. hó 29-én d. e. 11 
órakor a Hősök szobránál tartandó ke- 
gyeletes ünnepségekre a frontharcosokat 
(hadirokkantakat) ezennel tisztelettel meg-

Évzáró tornaünnepély. A reál­
gimnázium holnap vasárnap délután Vz 5 
órai kezdettel tartja évzáró lornaünnepélyét 
az SBTC sporttelepén. A műsor a kö­
vetkező: 1. Felvonulás. 2 Hiszekegy, 
nusz Előadja a Bányazeneker. 3. Zenés sza­
badgyakorlat. Elötornász: Koncz Lajos 
III. oszt, tanuló. 4. Atlétikai bemutató. 
Vezeti: Ujj Gyula VI. oszt, tanuló. 5. 
Fabot gyakorlat. Elötornász Gáspár Ernő 
V. oszt, tanúló. 6. Öklöző labda bemutató. 
7. Csapattorna bemutató. Vezeti: Forgó 
István IV. oszt tanuló. 8. Mozgás torna. 
Elötornász: Hoffmann Imre VI. oszt 
tanuló. 9. Kézilabda bemutató. 10. Him- 
Előadja a Bányazenekar. Belépődíj nincs 
Szives adományokat a Sportkör javára 
köszönettel fogad és nyugtáz a Sport­
kör vezetősége. ...................

Az OMKE salgótarjáni kerü­
lete füszerszakosztálya tiltakozó gyű­
lést tartott a lisztforgalmi adó felemelése 
ügyében. A gyűlésen elkeseredéssel tár­
gyalták a kormány újabb drágasági szán­
dékát. Főleg fokozta az elkeseredést Sal­
gótarjánban az, hogy Salgótarján mun­
kásváros, ahol a fogyasztók 80 százaléka 
munkásokból áll, akik a redukált üzern- 
és munkabérek mellett alig keresik meg 
a kenyérrevalót, mert az átlagos kereset 
50—60 pengő. A kereskedő rá van kény­
szerítve, hogy munkásnak hitelezzen, mi­
vel azok nagy százaléka regi tartozásért 
200—250 pengővel adósok és ha nem 
hitelez, legalább abban a keretben, mint 
amennyit átlag havonként fizet, ki van 
téve annak, hogy régi követelését elve­
szíti. Ezért a legtöbb kereskedő csőd szé­
lén áll, hitelt nem kap és kinnlevőségét 
nem tudja beszedni. Nem közömbös a 
kereskedő szempontjából, hogy egy kg. 
liszt 36 fillér volt és most meg akarják 
drágítani, mert az a munkás, akinek ha­
vonként 40 kg. liszt kellett, az ezután is 
annyit fog vásárolni, mert a kenyér a fő­
tápláléka, fizetni ellenben ugyanannyit 
fog, mint az olcsó lisztárak mellett. így 
csak növelni fogja a tartozását és a ke­
reskedő tönkrejutását csak siettetni fogja 
ez az állapot. A szakosztály úgy határo­
zott, hogy csatlakozásra hívja fel az or­
szág összes fűszer- és lisztkereskedöit a 
lisztforgalmi adó felemelése ügyében, hogy 
tiltakozzanak a kormány drágító szándéka 
ellen.

Szülői értekezlet a gimnázi­
umban. F. hó 24-én kedden délután 
tartott szülői értekezleten igen sok gim­
náziumba járó gyermek szülője jelent 
meg bizonyságául a tanári kar értékes 
munkássága iránti elismerésnek Az ér­
tekezletet az egész tanári kar jelenlété­
ben Szabó Lajos igazgató nyitotta meg. 
Megnyitójában értékes megállapításokat 
közölt a jelenlevőkkel a gyermek és szülő, 
szülő és tanár közötti viszonyról. Szülő­
nek és tanárnak állandó permanenciában 
kell lenni, hogy a gyermek fejlődését fi­
gyeljék és irányítsák, mert minden mu­
lasztás nemcsak a gyermek, de a nemzet 
életében is megbosszulja magát. Semet- 
kayné Swanda Margit tanárnő „Szülői 
szeretet és a jövő nemzedék" című elő­
adása képezte az értekezlet gerincét és 
magvát, de megható szépségét is. Kezdve 
az anyák önfeláldozásán végig vezet a 
szülői szeretet helyes utjain. Nem lehet 
csak a tanárt okolni a tanulmányi elma­
radásért, ez a gyermeken kívül a. szülők­
ben és a korszellemben is keresendő. 
Egy példát mondott el Salgótarjánba jöve­
telének idejéből, amely egy ferde felfo­
gású apának, egy helytelenül értelmezett 
szülői szeretetnek kinövéseire mutatott 
rá. Az ifjúság idealizmusának, munka­
készségének, vallásos hitének, tekintély­
tiszteletének fentartását sürgette, amit 
csak a szülők helyes fegyelmezése való­
síthat meg. Kilenc tanácsot adott a szü­
lőknek a helyes gyermeknevelés mikénti 
végrehajtására. Semetkaynét eddig is ki­
váló képességekkel rendelkező tanárnak 
ismertük, de e mélységes hit, alapos 
megfigyelés, nagy pedagógiai elvekből 
fakadó előadásával még több, még na­
gyobb elismerést és .tiszteletet váltott ki 
belőlünk, örülhet az a szülői társadalom, 
amely ily tantestületre bizhatja gyerme­
két, amelynek ily melegszívű, nagytudásu 
tagjai vannak. Szabó igazgató a szerete- 
tet és türelmet ajánlva még a szülők fi­
gyelmébe berekesztette az értekezletet, 
amely után az egyes szülők gyermekeik 
tanáraival tartottak az előmenetelről be­
ható megbeszélést

A hősök emlékünnepét a f. év­
ben május hó 29-én, vasárnap tartjuk 
meg. Ezen a napon az összes vallásfele­
kezetek templomaiban d. e. 10 órakor 
hazafias ünnepi' isteni tisztelet fog tartatni. 
Az Isteni tiszteletek után a város közön­
sége a Piactéren felállított Hősök emlé­
két megörökítő szobor ele vonul s ott 
11 órai kezdettel hazafias ünnepélyt ren­
dez. Az ünnepély méltóságának sikere 
érdekében felkérem a város hazafias kö­
zönségét, hogy ez alkalommal házaikat 
lehetőleg gyászfátyolos nemzeti szinü lo­
bogókkal feldíszíteni és úgy az isteni 
tiszteleteken, mint az ünnepélyen részt 
venni szívesek legyenek. Egyben felké­
rem a városban tműködő társadalmi és 
ifjúsági egyesületeket, valamint a hadi­
rokkantak egyesületét, hogy az ünne­
pélyre a lehetőség szerint testületileg 
zászlók alatt vonuljanak fel. Az ünnepély 
műsora falragaszokon. Dr. Förster Kálmán 
polgármester.

Helyhiány miatt a Cserebora- 
rak irtásáról, Magyarországi Bá­
nyamunkások hangversenyéről, A 
revíziós uaggyülésünkről és a Kár­
pát Egyesület közgyük, szóló be­
számolónkat panasxlapunkban fel­
jegyzett leveleket a nagyállomási 
rendcsinálásról és a Jég házhoz 
viteléről fövő számunkba hozzuk.

A „PANNÓNIA** újonnan átalakított 
kerthelyisége megnyílt!

Áraimat az egész vonalon leszállítottam!
Esténkint és ünnepnapokon délelőtt:

Radics Jenő cigányzenekara

„Frutty Melodie Band“
öttagú fővárosi szalonzenekar felváltva hangversenyez.

Társas vacsorák, esküvői lakomák ízléses, jutányos és szakszerű rendezését válla­
lom. Hónapos szobák — télen gőzfűtéssel — privátáron kaphatók.

Zóna reggeli 30 fillér.
Pontos és figyelmes kiszolgálást, a m. L közönség      NAGY JÓZSEF 

kényelmét és szórakozását előre is biztosítja                  tulajdonos.

Apró hírek a kuliszák mögül.
Lelkes iramban folynak a próbák 

Zilahy: Tábornok cimü színmüvéből. A 
25-ös emlékbizottság ezzel a díszelő­
adással szándékszik egy szórakoztató, 
művészi és felejthetetlen estét nyújtani 
az ünneplő vendégeknek és a vendég­
látó salgótarjániaknak.

Mindenki büszkén bízik az emlék­
ünnep programjának győzelmében. Ezt 
nem is lehet csodálni: ahol József fő­
herceg őfensége a tábornagy és Csortos 
Gyula — a Tábornok.

• a
a

Szabó Pista, a műkedvelő gárda 
népszerű, agilis és móléit főmüvésze, 
állítólag, közismert szerénységével azt 
mesélte, hogy a Tábornokban olyan 
nagy lesz, mint a kiváló vendégművész, 
Csortos Gyula. Jómájuan clhiszük, hogy 
a legkitűnőbb partnere lesz a Vígszín­
ház ragyogó tehetségű művészének, de 
olyan nagy sohse lesz mint Csortos 
Gyula. Még olyan nagy sem mint Ba- 
ráth Béla.

Ne küldjük leányainkat külföldre! 
A külföldi iskoláknál többet nyújt a bpesti

B A ÁR-M A D A S
református leánynevelő intézet. 

Tökéletes modern nyelvi kiképzés. Inter- 
nátus. Líceum. Tovbbképzö. Gyors és 
piró, főző, varró tanfolyam. Buda legszebb 

legegészségesebb helyén.
II. Lórántiy Zsuzsanna-ut 3. 

Teljesen modern berendezés. Olcsó árak. 
Kívánatra értesítőt küld az Igazgatóság.

hívom és felkérem, hogy az együttes fel­
vonulás céljából a városháza előtt szíves­
kedjenek (kitüntetéseik fellüzésével) gyü­
lekezni. Indulás a városházától fél 10 
órakor a templomokba. Az esetleg ké­
sőbb érkezőket felkérem, hogy a Hősök 
szobránál fentartott és külön táblával 
megjelölt helyen szíveskedjenek elhelyez­
kedni Dr. Förster Kálmán polgármester.

Csókolj meg édes — Salgótar­
jánban. Ki ne emlékeznék még a Hyp- 
polit a lakáj nagy sikerére? Az igazi ma­
gyar Hímek triumvirátusa: a Hyppolit a 
lakáj, Csókolj meg édes és Piri mindent 
tud. A triumvirátus előkelő első tagja 
után a másik szép sikereket elért tag, a 
Csókolj meg édes érkezik városunkba. 
Az Apollo Mozgószinház jövő hét kedd, 
szerda, csütörtökjén mutatja be a magyar 
filmgyártás újabb diadalát. Akik örülni 
tudnak annak, ami szép és magyar, bi­
zonyára megnézik ezt a filmet is.
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SSE—MVSC 2:0 (0:0) Miskolc. 
Biró. Kereke^. Igazán szép eredményt 
ért el a SSE az elmúlt vasárnapon Mis­
kolcon, mert a hosszú utazás okozta 
fáradság és a rekkenö hőség következ­
tében bizony némileg fáradtan és eltik­
kadva álltak ki az MVSC uj Martin­
telepi pályájára. Ez a kis lörődöltség 
meg is látszott az első félidőben a SSE-n, 
amennyiben kezdés után az MVSC volt 
a többet támadó fél, bár a SSE is te­
remtett magának néhony olyan szépen 
kidolgozott helyzetet, hogy kevesebb 
balszerencsével már az első félidőben is 
rúghatott volna 1—2 gó t. Igazán csak 
a második félidőben talált magára a SSE, 
amikor is Márkus és Novoszelcczky 
szép góljai megszerzik a csapatnak a 
nem mindennapi eredményt. A góllövö- 
kön kivül azonban meg kell emlékez­
nünk a csapat minden egyes tagjáról, 
valamennyi játékos lelkesen és önfelál- 
dozóan küzdötte végig a fáradságos mér­
kőzést. A védelem a szokottnál is ki- 
magaslóbban és megbízhatóbban műkö­
dött, Csata kitünően védett a fedezetsor 
biztos játéka pedig egyenesen szembe­
szökő volt ugyannyira, hogy az ellenfél 
csapata éppen a kitünően működő SSE 
halfsornak tulajdonította vereségét. A 
csatársorban Rigó még mindig a régi 
veszélyes játékos, de a többi csatár 
Márkus, Novoszeleczky, Dancsák és a 
fiatal Müller is tudásuk legjavát adták. 
A SSE vasárnap Hatvanban játszik a 
HAC-cal és reméljük, hogy onnan is fog 
pontokat hozni, hogy a legutóbbi mér­
kőzésével elért második helyét megszi­
lárdítsa. Nagy kár, hogy az őszi sze­
zonban gyengébb formája miatt olyan 
pontokat kellett leadnia, melyeket nem 
is olyan nehezen meg is tarthatott volna 
s ezáltal a tavaly megszerzett északi baj­
noki címét továbbra is viselhette volna.

Ökölvívó mérkőzés vasárnap, 
L hó 29-én. F. hó 29-én, vasárnap a 
SSE legjobb boxolói a dombóvári ököl­
vívókkal mérkőznek az acélgyári iskola 
tornatermében, mely mérkőzés elé nagy 
érdeklődéssel tekint a helybeli sporlár- 
sadalom. •

SBTC—MESE 3:2. Eger. Leg­
fontosabb mécsét nyerte meg Egerben 
az SBTC s ezzel bebizonyította, hogy 
formája teljében van. A bajnokság szinte 
bizonyos. Legközelebbi mérkőzése ismét 
Egerben lesz s a Dobó elleni küzdelem 
elé teljes reménnyel nézhetünk.

BASE—SSE/b fcO (1:0) Baglyas. 
Salgó serleg. A riválisok egyenlő erővel 
küzdöttek A mérkőzést az L félidő 8.

Salgótarján m. város polgármestcn hi­
vatalától.

2146/1932.
Hirdetmény.

Néhai Lőwinger Rezsőné 1200 pen­
gős alapítványának 1931. évi kamataira 
pályázatot hirdetek.

Az alapiló levél értelmében az 
alapítvány évi kamata az alapitó halálá­
nak évfordulóján junius hó 14-én két 
salgótarjáni szegény közölt osztandó ki. 
Pályázatát Írásban, vagy szóban minden 
salgótarjáni szegény junius 2-ig a város 
főjegyzőjénél nyújthatja be.

Salgótarján, 1932. május 11.
A polgármester helyett: Dr. Figus főjegyző

Hirdetmény.
A Salgótarjáni Hangya Fo­

gyasztási Szövetkezet igazgatósága 
közhírré teszi, hogy mindazon üzletrész 
tulajdonosokat, akik szabályszerű Írásbeli 
belépési nyilatkozatot alá nem ittak, a 
szövetkezeti tagok névjegyzékéből törölte, 
mert a KT. 224 §-a és az alapszabályok 
5 §-a értelmében szövetkezeti tagoknak 
csak azok tekinthetők, akik szabályszerű 
belépési nyilatkozatot írlak alá és akik 
ezen belépési nyilatkozat alapján igazga­
tósági gyűlésen a tagok sorába felvétet­
tek. Ennélfogva az üzletrész tulajdonosok­
nak saját érdekükben is áll, hogy sza­
bályszerű belépési nyilatkozatot minél 
előbb aláírjanak. Belépési nyilatkozatok 
a szövetkezet igazgatóságának irodahelyi­
ségében (Fő-utca 64 szám alatt) hétköz­
naponként este 7—8 óra között írha­
tók alá.

Salgótarján, 1932. május 26.
Igazgatóság.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre 
egyesitelt vármegyék közp. választmánya 
15/1932. kpv. szám.

HIRDETMÉNY.
A m. kir. Belügyminiszter urnák 

17000/1932. II. sz. körrendeleté értelmé­
ben a központi választmánya által elké­
szített és Nógrád és Hont közigazgatási­
lag egyesitett vármegyék területére ér­
vényes országgyűlési képviselőválasztók 
pótnévjegyzékei és a kihagyottak név­
jegyzékei minden szavazókörben közszem­
lére lesznek kitéve 1932. évi május hó 16 
naptól 1932. junius 14 napjáig bezárólag. 
Ugyanezen idő alatt a választókerületek 
székhelyeit képező Salgótarján és Balas­
sagyarmat m. városokban, Szécsény és 
Szirák nagyközségekben, Rétság Drégely- 
palánk községekben és Nagymaros nagy­
községekben a város, illetve a község­
házán közszemlére lesznek kitéve a vá­
lasztókerületbe tartozó összes községek 
pótnévjegyzékei és a kihagyottak név­
jegyzékei is. A városokban ugyanezen

idő alatt ezeknek a névjegyzékeknek az 
egyes házak lakóira vonatkozó részét az 
illető házban feltűnő helyen ki kell füg­
geszteni. A megjelölt napokon a községi 
(városi) elöljáróság egyik tagjának jelen­
létében délelőtt 8 órától 12 óráig a név­
jegyzéket bárki megtekintheti és közna­
pokon délután 2 órától 6 óráig lemásol­
hatják.

Azok, akik a névjegyzék ellen fel­
szólamlással élni jogosultak, felszólamlá­
saikat az 1932. év május hó 16 napjától 
ugyanezen hónap 30-ik napjáig bezárólag 
a vármegyei központi választmányhoz 
intézve a községi (városi) elöljáróságnál 
Írásban-benyújthatják. A benyújtott fel­
szólamlások benyújtásuktól kezdve 1932. 
évi junius hó 14. napjáig bezárólag a 
községi elöljáróságoknál ugyancsak köz- 

j szemlére lesznek kitéve és azokra junius 
hó 14. napjáig ugyancsak az elöljáróság­
nál Írásbeli észrevételek nyújthatók be. 
Azok, akiknek a névjegyzékbe felvételre 
való jogosultságuk az 1932. év folyamán 
nem az előirt korhatár betöltése címén, 
hanem bármely más jogcímen (1935. évi 
XXVI. t-c. 1—4. §. és 33. §. 5. bekez­
dése) nyílig meg, 1932. évi május hó 16- 
tól ugyanezen hónap 30-ik napjáig a vá­
rosok polgármestereinél és a községi (kör) 
jegyzőnél Írásban, vagy személyesen szó­
val kérhetik a pótnévjegyzékbe való fel­
vételüket. A szóbelileg előterjesztett ké­
relmet jegyzőkönyvbe kell foglalni

Junius hó 15-én Salgótarján és Ba­
lassagyarmat m. városok polgármesterei, 
valamint a községi és körjegyzők a pót­
névjegyzékeket, a kihagyottak névjegyzé­
keit a benyújtott felszólamlásokkal és 
észrevételekkel, továbbá a választójogo­
sultság szempontjából átvizspált kérelme­
ket, a kérelmekre rávezetett észrevéte­
lekkel, valamint a felszólamlások iktató­
könyvével együtt közvetlenül küldönc 
utján a vármegye alispánjához beterjesztik.

Balassagyarmat, 1932. április 30.
Baross s. k., alispán, 

a közp. választm. elnöke.

percében szerencsés gól döntötte a BASE 
javára. A kapus kezéből kiejtett labdát 
Csikány vágta a SSE hálójába.

PBÜSE—PTK Isi (0:0) F. hó 22-én
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játszott bajnoki meccset a pálfalvai pá­
lyán a Pereces TK és a PBÜSE 1:1 (0:0) 
eredménnyel. — Az első félidő nagyré­
szében a PBÜSE volt erős fölényben ál­
landóan ostromolta PTK kapuját és több 
kedvező gólhelyzetet kiaknázatlanul ha­
gyott A 15-ik percben a biró lefújta a 
játékot és a csapat tagjai vigyázz állás­
ban, úgyszintén a közönség kalaplevéve 
áldozott egy perces szünettel Endresz 
György, Bittay Gyula hősi halált halt pi­
lóták, úgyszintén Kastanek Gábor PBÜSE 
játékos emlékének. Tovább folytatva a 
játékot — meglátszott a játékosokon a 
nyári nagy meleg, meglehetős lanyha já­
tékkal folyt a küzdelem. — Első félidő 
igy eredmény nélkül fejeződött be. — A 
II-ik félidőben a játék már változatosabb 
képet mutatott, gyors lerohanásokkal 
mindkét kapus foglalkoztatva lett, a 21-ik 
percben erős küzdelemmel PBÜSE be­
rúgja Hudák révén az első golt. A PTK. 
is magához tér, erősebb iramot vezet és 
a 33-ik percben Tonka I utján kiegyen­
lít bár PBÜSE kapusa kétszer is kivédte 
a gól lövést, de a kapu előtti tumultus­
ban már védeni nem is lehetett, mert a 
sok játékos között a labdát jófonnán 
látni se lehetett További játékban PBÜSE 
ki akarja csikarni a győzelmet, de PTK 
kapusa bravúrosan védett és igy további 
gól nélkül fejeződött be a játék. Biró 
Kosé volt a keleti alszövetségtől. ki pár­
tatlanul vezette le a játékot. PBÜSE játé­
kosai közül bravúrosan védett Kaszt ka­
pus és Fekete csatár játékos.

Jónásch-telepen, Akácos-utca 2 
szám alatt Gracza-féle ház eladó.

SPORT.

A Balassagyarmati Egyesült Ke­
resztény Nemzeti Liga balassagyarmati 
osztálya f. hó 22-én Nagylóc községben 
hazafias ünnepélyt rendezett. Az ünnepi 
beszédet Kapós István balassagyarmati rk. 
el. isk. igazgató-tanító mondotta.

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék ‘ 
alispánja.

6805/1932. szám.
Pályázati hirdetmény.

Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyelőre egyesitett vármegyék közönségé 
által az 1921. évi LXIv. t-c. alapján 
szervezett m. kir. reáliskolai nevelőinté-t 
zeteknél létesített alapítványnak egy helye 
az 1932/1933. tanév kezdetén betöl­
tendő lesz.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
ily irányú kérvényeiket a Budapesti Köz­
löny folyó évi 96. számában közzétett ál* 
talános feltételeknek a figyelembe vétele 
mellett kellően felszerelve, úgy nemkü­
lönben a járási főszolgabíró vagy a me­
gyei város polgármestere által záradékolt 
községi bizonyítvánnyal igazolva azt is, 
hogy folyamodó Nógrád és Hontvárme-

Nyomatott „A MUNKA“ nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

gyék területén legalább 10 év óla községi 
illetőséggel bir, hozzám legkésőbb folyó 
évi julius hó 1-ig nyújtsák be.

A később beérkező pályázati kérvé­
nyek tárgyalhatok és figyelembe vehetők 
nem lesznek.

Az általános pályázati és felvételi 
feltételeket tartalmazó hirdetmény a hi­
vatalos óráit alatt hatóságomnál, valamint 
a főszolgabírói hivatalokban továbbá Ba­
lassagyarmat és Salgótarján megyei váro­
sok polgármestereinél akadálytalanul bárki 
által megtekinthetők s ugyanott esetleg 
felvilágosítást kérhetnek és kaphatnak.

Tájékoztató a m. kir. honvéd Lu- 
dovika Akadémia részéről az Akadémia 
pár. (Budapest VIII. Üllői-ut 80 sz.) a 
portóköltség előzetes beküldése ellenében 
kapható.

Balassagyarmat, 1932. május 19.
Baross
alispán.


